Q V A S T I O IV.

Quomodo simonia committatur in aliis spestantibus ad beneficia.

Ad huius, ut ad præcedentium explicationem, aliud quorū documenta proponemus pro praxi.

Primum est: Simoniam committi quoties patronus pro presentatione, vel nominatione ad beneficium Ecclesiasticum, tempore commodum accipit. Ad quod facit cap. Præterea primi, De transactionibus. Et confirmatur: quia sunt actiones spiritualibus annexæ, perinde ac ius patronatus, cuius sunt proprius ius: quod quidem ius esse spirituali annexum, nec vendi posse expressum est. Extra Deiure patronatus cap. De iure: lateque tractat Suarez in præced. cap. 28.

Committi etiam simoniam cum pactum fit de beneficio resignando, quando, & in cuius favorem patronus voluerit: aut pactum de pensione soluenda ei cui ille voluerit. Istud patet per ea quæ dicta sunt in præced. cap. 11. de simonia confidentiali num. 157. & seq. Committi præterea, cum quis ordinatur presentationem alicuius patro- ni cum pacto nihil perendi ab eo, ex cap. Si quis. De simonia. Committi denique, si quis habeat ius patronatus litigiosum, & cum causidico pacificatur se nominaturum ipsum, si causam sedulo ac diligenter agat. Hoc habetur ex cap. Cum essent De simonia: & patet quia in eo tempore commodum accipitur pro re spirituali: fedulitas enim illa, & diligentia, res est pretio estimabilis.

Secundum documentum est: Non esse quidem de se simoniam conferre beneficium consanguineo, ut in eodem, cap. 11. quæst. 3. dub. 7. habitum est; esse ramen si conferatur alteri, non in solum bonum ipsum, sed ut conferens inde prouideat de aliquo temporali cōmodo collatoris consanguineis: aut si consanguineo conferatur ad hoc, ut conferens magnificetur, vel fiat potentior, vel exaltetur ipsius parentela, vel aliud simile commodum accipiatur: quoniam id est in collatione spirituali spectare temporale. Ita Syluester habet in verbo Simonia quæst. 13. dīctio 6. Cetera ex quibus iudicandum est de simonia commissa in collatione beneficij, satis nota esse possunt extensis in eadem quæst. 3.

Tertium documentum sit. In beneficiorum prouentibus committi simoniam, iure etiam diuino prohibitam: si quatenus unum quid ex illis, & ex iure exigendi illos ob ministerium Clericale, conflatr aliquid temporale accipiatur. Ita expresse post Caeriranum tener Nauarrus in Enchir. cap. 23. num. 107. ad 11. verf. 5. Et probatur: quia in illo uno, prouentus sunt quid accessorium: & ius illos exigendi, est quid principale: quod quidem (vtpote spirituale)

vendi non potest. Quare nec poterit quod mixtum est ex eo & ex ipsis prouentibus: vt patet ex 3. reg. tradita in memorato cap. 11. quæst. 2. Et confirmatur per illud usurpatum in eamdem sententiam à D. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. 4. ex cap. Si quis obiecerit prima quæst. 3. Quisquis horum alterum vendit sine quo nec alterum prouenit, nullum inuenditum derelinquit. Nullus igitur emat Ecclesiam vel præbendam vel aliquid Ecclesiasticum, nec pastillum nec pastum antea, vel postea pro huiusmodi soluat. Hæc ibi.

Nec refert quod autoritate tantu Ecclesiæ tales prouentus spirituali iuri annexi sint, ac sacri. Nam vt loco citato recte argumentatur Nauarrus. Omne spirituale est inuendibile iure diuino, ex cap. Qui studet 1. quæst. 1. & cap. Quam pio in sequenti quæst. 2. At non solum datum vel institutum immediate a Deo, sed etiam ab Ecclesiæ per potestatem diuinius ei concessam, constitui potest spiritale: adeo ut simonia censeatur diuino iure prohibita, vestem ab Ecclesiæ benedictam, ac calicem consecratum vendere, quatenus benedictionem vel consecrationem habet: & pari ratione vendere possessiones, autoritate eiusdem Ecclesiæ admistis iuri spirituali in Ecclesiasticis beneficiis. Nec canonistas contrarium sentire moner loco cit. Nauarrus. Quodque (vt idem ibidem meminit) sensit Panormit, in beneficiis simplicibus non committi talem simoniam, intelligendum est comparare: vt sensus sit, non committit tam grauem, quam in beneficiis curatis & dignitatibus. Alioquin id falsum est: quandoquidem beneficia simplicia, sunt vere spiritualia, perinde ac curata.

Quod si prouentus beneficiorum sumuntur seorsum à iure illo spirituali, cui annexi sunt: illos vendere non est alia simonia quam iure Ecclesiastico prohibita, cum de se non sint res spiritalis, vt manifestum est. Quo fit (quod iam attigimus) vt autoritate Summi Pontificis, qui est supra omne ius Ecclesiasticum, illi separari possint a iure, & titulo Clericis, & ab omni ministerio Ecclesiastico: adeoque vendi, vel etiam alicui laico concedi: quemadmodum videmus ipsa Papa authoritate nonnumquam fieri, vt Reges partem talium prouentuum accipiant ad bellum gerendum aduersus hereticos, & ceteros infideles: aut etiam vt hospitalibus concedantur in subsidium pauperum, vel agrotantium, vel confraternitatibus in publicum bonum institutis; aut seminariis iuuenium literis vacantium: aut publicis Academis ad stipendia & alimenta professorum & magistrorum. Itemque ad redimendos captiuos. Quia eadem ratione laudabilis consuetudo obtinere potest, vt fructus præbendæ in bonum Capituli deputentur ad stipendum alicuius Aduocati vel Medici vel periti in pulsandis organis, vel habentis curam pulsandi campanas, aut docendi pueros prima literarum rudimenta, vel Ecclesiasticum cantum; vel in stipendum economi, auditui, vel syndici Ecclesiæ.

Quartum documentum est: Annatas vitio simonia carete. Annatae autem in beneficiis, consistunt in eo quod is cui de beneficio prouideretur, dimidiam partem fructuum primi anni soluat fisco Apostolico in subsidium Cardinalium & aliorum ministrorum curia Romanae. Quod quidem non esse simoniacum probatur: quia nulla simonia est, si Papa legem constituit, vt is qui in posterum tale beneficium obtinuerit, partem fructuum primi anni soluat in subsidium huius vel illius concilii, vel seminarij, vel Ecclesiæ, vel hospitalis, iuxta præcedens testium documentum. Sicut igitur Papa potest partem fructuum primi anni reservare in bonum aliorum, sic etiam potest reservare in bonum sua curia, quia non est prioris conditionis. Deinde nulla simonia est, si Pontifex beneficiaris pensiones imponat in bonum ac subsidium aliorum ministrorum. At reservare partem fructuum, in bonum & subsidium curia Rom. nihil est aliud, quam onus & pensionem imponere ad tempus. Ergo non est simonia, nec res de se mala.